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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá etnorevitalizačním hnutím nepočetné

skupiny Aromunů v Bulharsku. Na základě dlouhodobého etnografického výzkumu

popisuje a analyzuje procesy mobilizace bulharských Aromunů, rámované

aktérskou kategorií etnicity, jejich identitní politiky a revitalizační strategie,

utvářené a vyjednávané v transnacionálních aktivistických sítích a kontextech.

Epistemologicko-metodologicky se hlásí k tradici etnografie (Atkinson, Coffey,

Delamont, Lofland & Lofland 2001); teoreticky pracuje především s koncepty

politik paměti, identity a rámování (Benford & Snow 2000; Vermeersch 2006,

2011).

Po představení teoreticko-metodologických východisek na počátku práce následuje

kritický nástin historie a historiografie Aromunů v jihovýchodní Evropě, které

představují důležitý významotvorný kontext revitalizačního procesu. Vlastní

analýza se soustředí na klíčová témata, identifikovaná v (etno)mobilizačním

projektu bulharských Aromunů: aktéři a jejich reprezentace „aromunství“;

revitalizační strategie; mezinárodní ukotvení; prolínání laického a expertního

diskurzu. Závěr práce nastiňuje odpověď na otázku možných motivací aktérů

k podílu na etnorevitalizaci a naznačuje též limity celého revitalizačního úsilí.

Abstract

This PhD thesis discusses the ethnic revitalization movement of a small minority

group of Aromanians in Bulgaria. Based on long-term ethnographic research, it

describes and analyzes the processes of mobilization of Bulgarian Aromanians,

framed by the actors in terms of ethnicity. The main focus is on their identity

politics and revitalization strategies, shaped and negotiated in transnational

activist networks and contexts. Epistemologically and methodologically this work

adheres to the tradition of ethnography (Atkinson, Coffey, Delamont, Lofland &

Lofland 2001); theoretically it works primarily with the concepts of politics of

memory, identity and framing (Benford & Snow, 2000; Vermeersch 2006, 2011).

Theoretical and methodological background, presented at the beginning of the

thesis, is followed by a critical outline of the history and historiography of the

Aromanians in Southeast Europe, which represent an important meaning-making

context of the revitalization process. The core of the analysis focuses on the key

issues identified in the (ethno)mobilization project of the Bulgarian Aromanians:

actors and their representations of "the Aromanianness"; revitalization strategies;

international networks; intersection of lay and expert knowledge. The conclusion

outlines potential answers to the question of likely motivations of the actors to

participate in the ethnic revitalization and also indicates the limits of the

revitalization efforts as a whole.
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Úvod

Jak jsem ti říkal, já píšu jenom to, co jsem slyšel a co jsem viděl a co je pravda. A

proto ti říkám, až teď budeš psát tu svou práci o Aromunech, tak když opíšeš

celou tu moji knihu, nic nepokazíš, protože tam nejsou žádné lži, žádné lži, žádné

kradené věci, nic. Všechno, co je uvnitř, je pravda. A jiní to neznají.

(Georgi Choljanov, 4. 10. 2007)

Georgi Choljanova si velice vážím. Zasvětil posledních dvacet let snaze o záchranu

aromunského jazyka a kultury. Dlouhá léta byl předsedou aromunského1 sdružení

v bulharském městě Peštera, vytvořil vlastními silami malé aromunské muzeum,

inicioval „ve jménu Aromunů“ stavbu kaple sv. Petra a Pavla na úbočí západních

Rodop, sepsal pojednání o historii Aromunů a je autorem několika básnických

sbírek v aromunštině. Jeho láska ke všemu aromunskému je vášnivá, jeho zápal je

obdivuhodný a nakažlivý.

Georgi není sám, kdo usiluje o zachování „aromunského dědictví“. V Bulharsku,

ale též v okolních státech a jinde v Evropě a ve světě, se řada lidí různým způsobem

Aromuny zabývá, ať už z pozic aktivistů etnické revitalizace, bojovníků za práva

menšin, lokálních či národních politiků a v neposlední řadě badatelů, zastupujících

nejrůznější disciplíny i paradigmata. Všichni tito aktéři vytvářejí nějaký obraz toho,

co znamená býti Aromunem, a všichni jej s větší či menší razancí prosazují a

konfrontují s dalšími reprezentacemi aromunství.

Tento koncert hlasů a obrazů je dle mého názoru fascinující. Pokusila jsem se proto

do něj zaposlouchat a alespoň jednu malou část uchopit v podobě etnografického

textu. V něm bych chtěla předložit to, s jakými „pravdami“ o aromunství se

můžeme setkat a kdo a jak je konstruuje a předkládá k uvěření. Mým záměrem

není hodnotit, která pravda je pravdivější, která lež je nehoráznější; chci pouze

sledovat způsoby, jimiž je „pravdivost“ či „nepřijatelnost“ toho kterého obrazu

Aromunů a aromunské „identity“ vyjednávána, legitimizována a prosazována, kdo

1 V češtině jsou pro tuto skupinu užívána dvě označení – Arumununi a Aromuni. Přikláním se ke
druhé verzi, která dle mého názoru o něco méně implikuje přímou vazbu Aromunů na Rumuny a
odkazuje spíše k románskému dědictví. Tím se snažím respektovat aktérské sebeoznačení „,Armân”,
které se vztahuje k latinském „romanus“, nikoli k etnonymu Rumun.
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do těchto procesů vstupuje a z jakých pozic – stručně řečeno, budu se zabývat

aromunskými politikami identit.

Aromuni jsou v současnosti rozptýleni doslova po celém světě. Nejpočetnější a

nejkompaktnější skupiny žijí ve dvou státech jihovýchodní Evropy, v Albánii a v

Řecku, na jejichž hranici je rovněž historiky i samotnými aktéry lokalizováno

původní, jádrové aromunské osídlení. Historicko-politický a hospodářský vývoj

v oblasti vedl od přibližně šestnáctého století k pozvolna narůstající migraci

Aromunů do dalších států – do dnešní Makedonie, Srbska, Bulharska, Rumunska a

sekundárně (v menších počtech) rovněž do střední a západní Evropy, především

tehdejšího Rakouska-Uherska, Německa a Francie. Dotkla se jich též velká vlna

evropského zámořského vystěhovalectví v devatenáctém století a na počátku století

dvacátého, v jejímž důsledku nacházíme ještě dnes aromunské komunity a spolky

ve Spojených Státech, v Kanadě, v Austrálii. Ve všech zmíněných státech se

integrovali do majoritní společnosti, upustili od užívání aromunského jazyka na

veřejnosti a často i v soukromí a v mnoha případech se přestali chápat a

identifikovat jako „Aromuni“. V současné době nicméně všude existují sdružení,

jejichž deklarovaným cílem je připomenout a oživit aromunský jazyk, kulturu,

tradici a především (aktivní a veřejnou) sebe-identifikaci jednotlivců. Tyto

revitalizační aktivity jsou aktéry formulovány prostřednictvím diskurzu

„etnicity“ a „etnické revitalizace“.

Moje práce nemá zdaleka ambici zmapovat veškeré strategie, využívané

k (etno)mobilizaci Aromunů. Zaměřila jsem se na situaci v Bulharsku, kde je

aromunská komunita relativně nepočetná, ovšem i v jejím jádru se v posledních

dvou desetiletích odehrává zápas o obnovu aromunského sebe-vědomí. Bulharští

aktivisté nepracují v izolaci – aktivně se vztahují k revitalizačním projektům

v zahraničí a hledají u nich inspiraci či přímou podporu. Nedílnou součástí

revitalizačních snah bulharských Aromunů a jejich identitních politik, jež jsou

předmětem předkládané práce, jsou tedy i mezinárodní sítě a kontexty

vyjednávání strategií aromunské etnomobilizace.

Epistemologicko-metodologicky se má práce hlásí k tradici etnografie jako (v

nejobecnějším pojetí) takového způsobu bádání, které spočívá v dlouhodobém

pobytu ve zkoumaném terénu a jehož cílem je hloubkové porozumění sociální

realitě a významům, jež jsou jí přikládány aktéry, kteří ji „obývají“, a reprezentace
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tohoto porozumění v etnografickém textu. V návaznosti na post-moderní a post-

koloniální kritiku produkce a reprodukce antropologického vědění2 vychází tento

text z přesvědčení, že etnografické pozná(vá)ní a psaní není a nemůže být ani

objektivní, ani neutrální, a že žádná verze reality (ani moje, ovšem ani jiných

badatelů) by si neměla nárokovat privilegium pravé a jediné pravdivé reprezentace

této reality (Angrosino 2008). Etnografickou praxi pak chápu jako dialog, či spíše

dialogické jednání, v němž výzkumník a zkoumaní vytvářejí partnerský vztah, který


[…]

Scientist:

Prof. Lauri Hannikainen, University of Turku, Finland

Dr. Thede Kahl, Viena, Austria

PŘÍLOHA č. 4: Kopie časopisu Armânlu se stanovami Centra pro aromunský
jazyk a kulturu, srpen 1999 (str. 3 – 4)

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

.

Přípravy na tanec choro, místo zvané Vangelova češma.

Nikola Kostov, předseda spolku
v Dupnici, obléká jedné z dívek
část aromunského kroje.

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

Přípravy na tanec choro.

Děti v aromunských krojích.

Tanec choro.

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

Tanec choro, první tanečník
nese zástavu - chlamboru.

Skupinové foto účastníků setkání.

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel MS, Velingrad, seminář.
Zleva: Svetla Rakšieva, Michail
Christov, pop ze sofijského
kostela Nejsvětější Trojice,
Toma Kjurkčiev, Toma Enache.
22. 9. 2006

Hotel MS, Velingrad, seminář.
22. 9. 2006

Hotel MS, Velingrad, kulturní
program – soubor Fântânâ.
23. 9. 2006

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – soubor Cânticlu
nostu.
16. 9. 2007

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – pohled na účastníky
setkání.
16. 9. 2007

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – malé choro členů
folklórních souborů a účastníků
setkání.
16. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel MS, Velingrad.

Kerana Pišotova, její dcera a vnučky v aromunských krojích. 23. 9. 2009

Hotel Zora, Velingrad.
Keraza Gogova a Baj Steriu
Gogov.

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Seminář „Standardizace jazyka“
Biblioteca Judeţeană "Ioan N.
Roman", 30. 8. 2008

Seminář „Standardizace jazyka“
Biblioteca Judeţeană "Ioan N.
Roman", 30. 8. 2008

Vernisáž výstavy aromunského
umění
Muzeul de Artă, 29. 8. 2008

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Koncert aromunských umělců
(skupina Gramosteani,
Makedonie)
Teatrul Liric, 1. 9. 2007

Choro účastníků setkání,
hlavní ulice,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Vystoupení folklórních souborů,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
31. 8. 2008

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Choro účastníků setkání,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Hostina,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Aromunská vlajka – slunce
z Verginy,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 8: Obrazová dokumentace výstavy v aromunském klubu v Pešteře

Pohled do celku expozice,
5. 10. 2007

Georgi Choljanov v expozici,
v pozadí aromunská standarda
– chlambora.
5. 10. 2007

Detail expozice,
sedlo na koně.
5. 10. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Přípravy výstavy.

Zleva: Svetla Rakšieva, Keraza Gogova, autorka textu – Markéta Zandlová, Kerana
Pišotova. 14. 9. 2007

Přípravy výstavy.
Kerana Pišotova upravuje jednu
z figurín.
14. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Přípravy výstavy.
Zleva: Kerana Pišotova, Svetla Rakšieva, Georgi Kumanov. 14. 9. 2007

Přípravy výstavy.
Kerana Pišotova připravuje
exponát.
14. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Pohled do celku expozice. 15. 9. 2007

Detail expozice – ženich a
nevěsta, zástava - chlambora,
obřadní chléb.
15. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Detail expozice – informační
tabla, vitrína s předměty denní
potřeby.
15. 9. 2007

Detail expozice – vitrína
s publikacemi bulharských
aromunských spolků a třemi
časopisy rumunských
aromunských spolků (vlevo
dole).
15. 9. 2007

Detail expozice – informační
tabla, vitrína s oceněními
aromunských folklórních
souborů.
15. 9. 2007
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