Oponentní posudek disertační práce Mgr. & Mgr. Markéty Zandlové

„Aromuni v Bulharsku. Revitalizace a její kontexty.“ Praha, Fakulta hu-

manitních studií 2015; 260 stran textu, 9 příloh v rozsahu 35 stran (texty i

fotografie).

Předložená disertační práce je věnována analýze buditelského procesu (hnutí)

Aromunů v Bulharsku. Podobných studií je poskrovnu a tak je třeba pochválit

autorčin badatelský počin. Základem studie jsou data z dlouhodobého, opakova-

ného terénního výzkumu, který probíhal v letech 2005 až 2010.

Text má jasnou a logickou strukturu. Po teoretické a metodologické pasáži

(kapitole) následuje obsáhlý přehled dějin Aromunů od 17. do 20. století a to na

celém území Balkánu (3. kapitola). Čtvrtá kapitola se zabývá situací Aromunů

v Bulharsku. Jádrem práce jsou pak šestá, sedmá a osmá kapitoly, v nichž autor-

ka analyzuje procesy revitalizačního (buditelského) hnutí a to s použitím obecné

perspektivy i z hlediska individuálních lidských osudů. Následuje závěrečná ka-

pitola s opatrnými výhledy do budoucnosti, bibliografie a přílohy.

Autorka píše dobrou češtinou, řádně cituje, vlastní text oživuje citáty

z rozhovorů; nenašel jsem ani nějaké další formální chyby.

Rád bych vyzdvihnul autorčinu obsáhlou sebereflexi, i teoretické pasáže o

identitě.

Při čtení mne napadlo několik otázek, které ale chápu spíše jako podněty pro

budoucno:

- Jak aktivisté i řadoví Aromuni reflektovali totální nezájem ze strany bul-

harské vlády a obecně Bulharů? Z autorčina textu to vypadá, že měla co

do činění s velmi loajálními Aromuny.

- Jak aktivisté hodnotí svoje postavení v rámci mezinárodního společenství

aromunských aktivistů? A jak hodnotí postavení své menšiny v rámci

obecného obrozování (revitalizace) Aromunů?

- Možná by stálo za pozornost věnovat se po teoretické stránce problému

„neviditelných skupiny“ – v tomto případě neviditelných etnických skupin

soužijících s většinovými jinoetnickými společnostmi. Nejsem si ale jistý

jak početná literatura k tomuto problému existuje.

Práci považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 17. února 2015

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.